


 diário oficial Nº 34.536  39 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

Leia-se:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: CB QBM MÁRCIO DOS SANTOS 
AVELAR, CB QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA E SD QBM JONATHAN SOU-
ZA DA PENHA, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de 
Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.658,60 (DOIS MIL, 
SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Belém-PA para o município de Eldorado do Ca-
rajás-PA, na Região de Integração Carajás e com diárias do grupo B, con-
forme descrito em planilha em anexo, no período de 18 a 21 de março de 
2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 639878

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 – CBMPA
O comandante geral do corpo de bombeiros militar do pará, no uso de suas 
atribuições legais resolve homologar a adjudicação efetivada no pregão 
eletrônico nº 008/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de água mineral natural para as unidades bom-
beiro militar situadas nas cidades de Castanhal, Barcarena, Salinópolis, 
Tailândia, Abaetetuba, Canaã dos Carajás, Vigia, Salvaterra, Bragança, São 
Miguel do Guamá e Moju, no valor total global de R$ 6.000,00 (seis mil 
reais), conforme itens abaixo:
1) EMPRESA: SOUSA E SILVA COMERCIO DE ALIMENTOS EM GERAL LTDA; 
CNPJ: 05.154.476/0001-09; ENDEREÇO: RUA MARECHAL DEODORO – Nº 
37 A. Bairro Ianetama, CEP: 68.745-690, Castanhal-Pará.
- ITEM 1: tipo Menor Preço Por Item, Valor Global Item 1: R$6.000,00 (seis 
mil reais), conforme item abaixo:
- ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS 20 LITROS; Valor Unitário: R$ 5,00; 
Qtde: 1200; Subtotal: R$ 6.000,00.
- ITENS 02; 03; 04; 05; 06; 07; 08; 09; 10 e 11: Deserto.
Belém - PA, 26 de março de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 639848

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 029/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BAR-
BOSA e CB QBM ADRIANO SOUZA DA ROCHA, 02 (duas) Diárias de Ali-
mentação e 01(uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA 
E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o 
município de Ipixuna-PA, na Região de Integração Rio Capim e com diárias 
do grupo B, conforme descrito em planilha em anexo, no período de 20 a 
21 de março de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 639876

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 417/2021-GAB/DGA/CEDÊNCIA
Belém, 26 de Março de 2021
A Delegada Geral Adjunta da Polícia Civil, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da 
Polícia Civil);
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, pu-
blicado no Diário Oficial nº 34.240, de 01 de junho de 2020, que estabelece 
normas sobre cessão de servidores de órgãos e entidades da Administra-
ção Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/235659, em que consta o ofício nº 69/2021-GABPRE/FPARÁPAZ, 
subscrito pelo Presidente da Fundação ParáPaz, solicitando a cessão da 
servidora Claudilene Souza Maia, ocupante do cargo de Delegada de Polícia 
Civil, matrícula nº 5894774;
CONSIDERANDO a Manifestação Jurídica nº 443/2021-CONJUR, exarada 
pela Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará - CONJUR/PCPA, 
favorável ao pleito;

CONSIDERANDO ainda, a autorização do Chefe da Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado, de acordo com os termos do artigo 12, do Decreto nº 
795, de 29 de maio de 2020, tendo em vista que a cessão da servidora em 
questão é exceção às regras do referido dispositivo;
R E S O L V E:
I - CEDER a servidora CLAUDILENE SOUZA MAIA, Delegada de Polícia Civil, 
Matrícula nº 5894774, para a Fundação ParáPaz, pelo período de 02 (dois) 
anos, com ônus ao órgão cedente, sem reembolso, a contar de 23/02/2021 
até 22/02/2023, em conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio 
de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta

Protocolo: 640170

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Termo de Cooperação Técnica nº 002/2021. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social–SEGUP/PA, inscrita no CNPJ nº 
05.054.952/0001-01. Exercício: 2021. Data da Assinatura: 19/03/2021. 
Valor total do Termo: R$=175.709,10 ( cento e setenta e cinco mil, sete-
centos e nove reais e dez centavos). Vigência: 22/03/2021 à 17/12/2021. 
Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento 
de atividades integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pú-
blica, com fim de atender despesas com o pagamento de hora-aula, Curso 
Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2021 – Especialização em 
Gestão Estratégica em Defesa Social, para 49(quarenta e nove) alunos, 
para a capacitação de Delegados de Polícia Civil do Estado do Pará Partíci-
pe: Secretaria de Estado de Segurança Pública–SEGUP/PA. Representante: 
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social: Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, bair-
ro: Batista Campos, Belém/Pará. Ordenadora de Despesa: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil.
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.527 , de 
22 de março de 2021.

Protocolo: 639910

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00381/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 25 de Março de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/323924, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BARCARE-
NA, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25/03/2021 a 
27/03/2021;

1. IPC FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - MAT: 57189434
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. IPC EVANDERSON PINHEIRO DA SILVA - MAT: 54193300
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00382/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 25 de Março de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/322196, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fim de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 26/03/2021 a 
30/03/2021;

1. IPC FABIO DE QUEIROZ FERNANDES - MAT: 5332656
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. DPC AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA - MAT: 2005280
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

3. IPC GILBERTO CASTRO DA SILVA - MAT: 5865808
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

4. IPC FRANKLIN FIGUEIREDO BULHOES E SOUSA - MAT: 57233626
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)


